Detractiones Luth. cõtra Ducem Georgiũ.

Cōiūtia in  
Principē,  
quæ subdi-  
tos docet  
Luth.

cipere queant, sub eo prætextu, ac si utraq; speciem acceperint, ut hoc modo pacata redderetur uestra Superioritas. Quoniam uero nullum è uobis nosco, neq; scio, quomodo se habeat cor & conscientia uestra, hæc mihi optima uidetur esse sententia. Quisquis hæc de re instructus, in conscientia sua pro Dei uerbo atq; ordinatione tenet, quod utraq; species recte datur: is sub corporis & animæ periculo, contra eiusmodi conscientiam suam, hoc est, contra Deum ipsum, non agat. Iam uero quoniam Dux Georgius nititur etiam secreta conscientia explorare, dignus omnino esset, ut deciperetur, ueluti Sathanæ Apostolus, quacumq; id ratione fieri queat. Non enim habet neq; ius ullum, neq; opportunitatē, tale quid postulandi, & peccat in Deum ac spiritum sanctum. Verum quum nos considerare debeamus, non quid alij faciant homines mali, siue homicidæ sint, siue raptores, sed quid nos deceat pati ac faceret. In hoc sane casu optimum fuerit, ut ferociter dicatur in faciem huic homicidæ atq; raptori, Hoc nolo facere: Si rapueris mihi propter hoc seu corpus seu substantiā meam, alteri rapuisti, cui exacte persoluas oportet. Sicut Petrus ait. Iesus Christus paratus est iudicare uiuos & mortuos. Vade igitur bone raptor, Quod tu uis, id nolo ego. Quod autē ego uolo, id Deus quoq; propediem uolet. Id experiemini: Oportet enim Diabolo crucem in faciem impingere, & non multum uel applaudere uel blandiri, sic sciet, cum quonam sibi res est. Christus Dominus noster uos confortet ac sit uobiscum Amen. Datum Vuittenbergæ in magna sexta feria 1533.

Doctor Martinus Luther manu propria.

Senatus  
Lipsensis.

Hæc epistola, ut Lipsiam uenit, sacratissimis Paschæ diebus, quando populus maxime deuotus unanimisq; esse deberet: odiæ discordiaq; faces in animis ciuium accendit, hinc inde circumlata inter ciues ac multiphariam exscripta. Quod ubi Senatus accepit, ad præcauendam seditionem, confestim ad Dresdam (quæ XIII. Miliaribus à Lipsia distat, ubi Curia est Principis) misit nuncium, cum hac in Teuthonico Epistola.

Epistola  
Luth. dici-  
tur mole-  
stū scriptū.

Illustrissime ac Generosiss. Princeps: Principali Clementiæ uestræ, in primis nostra deuota, promptaq; omnino & officiosa obsequia sunt studiose omni tempore parata. Clemens Domine, paucis iam elapsis diebus comperimus, exemplar molesti cuiusdam scripti (quod Doctor Martinus Luther ad quosdam huc scripsisse fertur) hinc inde per ciuitatem circumlatum esse: Quemadmodum & nobis duo illius exempla in manus tradita sunt. Super quo sane nos multam diligentemq; inquisitionem atq; explorationem fecimus, illius Epistolæ acquirendæ gratia, atq; etiam ad rescendum, quisnam

quisnam eam impetrauerit, ad quem scripta sit, & quisnam eam apud se habeat. Tandem uero post multam nauatam operam, hodie rem certo comperimus, hoc sane modo. Est hic insignis & ingeniosus Gemmarum sculptor atq; Aurifaber, Stephanus Steinber dictus, qui e Nureberga huc se recepit. Huic res hęc nota esse ferebatur. Cuncq; ex dicto magistro Stephano scire omnino uellemus, ubinam ea esset epistola, promisit ille, daturum se operam, ut eam ad manus nostras afferret: Quemadmodum & fecit demum, eam Consuli nostro tradens. Quam nos Illustriss. Clementię uestre his literis inclusam transmittimus. Curauimus præterea, ut prædictus Gemmarū sculptor seu Aurifaber, adhibitis fideiussoribus promiserit, se intra Quatuor Septimanas hinc discessurum non esse, quousq; res ista suum attingat finem. Hęc Illust. Clementię uestre, deuota intentione nō potuimus non denunciare. Cui sane omni cum subiectione ac obedientia, seruire semper paratissimi sumus. Datum sub nostræ Ciuitatis sigillo, Sabbato post Quasi modo geniti, Anno Domini M. D. XXXIII.

## Senatus Lipsensis.

His lectis, Dux Georgius scripsit Principi Electori Saxonie, Ioanni Friderico, qui Patri suo in regimine ac dignitate successit: conquerens de hac Lutheri iniuriosa Epistola, per quam ille non solum grauiter leserit nomen & existimationem personæ eius: Verum etiam subditos eius rebelles facere attentauerit. Atq; per hoc uiolauerit pacta, quæ pater Electoris cum Duce Georgio per utriusq; partis Consiliarios anno Domini 1527. iniuerat. Petebat igitur à filio, Electore nouo, ut propter hanc malignā attentationem uelit ita se gerere in Lutherum, ut manifeste appareret, eam sibi displicere, curaretq; iniurijs tãdem ab illo finē imponi. Caput autem concordie, quod hic citat Dux Georgius, ita habet in Teuthonico de uerbo ad uerbum. Quod ad Lutherum attinet, Clementiss. Dominus noster Princeps Elector Saxonie, debet Luthero, eò quod is in terris & Principatibus eius degat, denunciare per suos, significatum esse Clementię suæ, quod minacia scripta intenderet, ex quibus conijcere liceat, ipsum in animo habere, contra Illustriss. Clementię suæ Cognatum, Ducem Saxonie Georgiū, eiusq; terras & subditos, seditionem ac rebellionem excitare, atq; etiam famosis & conuictiosis uti libellis. Et quamuis Illust. Cle. sua nolit suspicari, quod intentio eius sit, uel contra Clementię suæ Cognatum, uel contra quemcunq; alium, ad seditionem actitare. Id quod non minus Illust. Clemētiæ suæ, quam suo Cognato intolerabile foret: Velit tamen Illust. Cle. sua serio illi mandasse, Cum ipsemet sciret,

Querela  
Ducis Geo-  
orgij ad  
Electorem  
Sax.

Capitulū  
quoddam  
concordiæ  
inter Prin-  
cipes de  
Luthero;

seditionem & iniuriarum irrogationem diuinæ scripturæ atq̃ Euangelio contrariam esse, ut in hoc seipsum admoneat, & ab his omnibus abstineat. Et post pauca. Debet præterea Clementissimus Dominus noster serio præcipere Luthero, ut neq̃ ab ipso, neq̃ ab ullo sibi adhærente, in terris Ducis Georgij, quouis modo aut prætextu quicquam attentetur, prædicetur, proponatur aut agatur. Hæc ibi. Interea Consul Lipsensis, Vuolfgangus Vuideman, propter uarias suspiciones de Epistola illa in populo, scripsit ad ipsum Lutherum, adiuncto Epistolæ exemplo: Benigne rogās, ut clarū det responsum, an ea Epistola ab ipso sit isto modo emissa, & ad quem sit scripta, aut quomodo res aliter se habeat: Quoniam plurimi homines Lipsiæ ob eam habeantur suspecti. Velit igitur suo responso prospicere, ut homines illi, quibus cum ea Epistola nihil negocij est, & nihilominus in suspicione tenentur: à concepta suspicione liberentur ac dimittantur. Huic autem Lutherus ita respondit.

Epistola  
Consulis  
Lipsen. ad  
Luth.

Responsum  
Luth.

Honorabilis prudensq̃ ac dilectæ Domine & amice, scripta uestra recepi, & eorum sententiam admodum probe intellexi. Et ad uestram precationem atq̃ petitionem, est uicissim precatio & petitio mea, dignemini indicare mihi, quisnam uos iusserit aut incitauerit, huiusmodi literas ad me scribere. An fecerit hoc Plebanus in Collen, an Sicarius in Dresden, an uero Domicellus uester Dux Georgius. Tunc sane acquiretis responsum, mensuram plenam, referatam, coagitatam & supereffluentē, Deo uolente. Nam ad seruiendum uobis promptus sum. Datum Vuittenbergæ Dominica post S. Georgij 1533.

Martinus Luther, Doctor &c.

Liber Lut.  
contra Du  
cem Geor  
gium.

Hoc proteruum Lutheri responsum, ubi Consul Lipsensis Duci Georgio Dresdā misisset: Ille rursus scripsit Duci Electori, Agnato suo, adiungens utriusq̃ Epistolæ & Consulis & Lutheri exēplum, addens & minas Lutheri, nuncio Consulis factas, si de cætero tali cum Epistola ad ipsum rediret. Rogauit igitur benigne, ut ea in re faciat, quemadmodum sibi fieri uelit. Inde nactus criminandi occasionem nouam Lutherus, ædidit librum, cui titulum fecit. Confutationem imputatæ sibi à Duce Georgio seditionis, & literas consolatorias ad Christianos, ab eo è Lipsia sine causa expulsos: In cuius sane libri exordio recitat quædam Electoris uerba ad se scripta, In hunc sensum Teuthonice.

Verba Ele  
ctoris ad  
Luth.

Quod si hæc uestra esset intētio, cōcitandi homines nostri Agnati, aut alios per scripta uestra ad ullam seditionem: id nobis nullo pacto à uobis tollerandum esset. Ac facile possētis conijcere, nos

non intermissuros, quin dignam sumeremus de uobis pœnam: At putare uolumus, non esse ad hoc animum uestrum. Quapropter uestrum erit, de tali inculpatione atq; imputatione pro necessitate uestra, ut uestra intelligatur innocentia, uos per scripta uestra defendere: Ne nos quoq; si talis defensio non fieret, existimare oporteat, tanquam harum rerū sitis reus. Hæc Elector iuuenis, qui Lutherum uehementius amare ac magnificare uidebatur.

Eius igitur potentia protectioneq; & iussu fretus Lutherus, pleno conuictiandi ac malignandi impetu, in Ducē Georgium inuectus est. Primum igitur impudentem præmittit Pij Principis præ se contemptū, dicens Teuthonice. Iam nolo Ducem Georgium, tanq̄ meum meiq; Euangelij hostē, eo afficere uel honore uel obsequio, ut fateri uelim, eam epistolam esse meam, etiamsi & manus mea & sigillum meum adesset, quandoquidem secreta est Epistola, quam eum habere nō licet, multo minus super eam agere aut proteruire: Veruntamen, cum propter eam irascatur atq; proteruiat, meq; coram Clementissimo Domino & Principe meo uult accusare, uendicabo mihi eam epistolam, & debet mea esse atq; uocari, ad experiendum, an & eiusmodi epistolam aduersus tam altam & acutam artem Ducis Georgij defendere queam: læte sperans, Deum ad hoc gratiam mihi concessurum esse. Deinde uane protestatur, se nihil dicturum in personam aut statum Ducis Georgij, quemadmodum nec unquam dixerit aut scripserit antea. Et de sua glorians prudentia subiungit. Ego semper (inquit) uerba mea sic posui ac antea ponderaui, quod bene uolo ad ius prouocare, ac proteruire cōtra Ducem Georgium, & omnes eius Papistas in unum, ut non possint cum ueritate ex illis facere ullam seditionem, aut hæresim, aut conuictia, aut famosos libellos. Audacter itaq; prouocat Ducem Georgium, ut si bonus ac uerax sit Christianus, procedat scriptaq; sua probet: In quibus eum coram Electore accusauit, quod ei subditos suos rebelles atq; inobedientes faciat &c. Quem sane librum, ubi uidit Cochlaeus, magno accensus zelo, scripsit Apologiam pro Pijssimo Patrono suo, Duce Georgio. In qua liberè commemorauit multa, quæ ægre tulit postea Elector Saxonix, ad quem ille librum suum, quamprimū excusus fuit, per proprium nunciū misit: quemadmodum in Apologia illa sua publice promiserat. Recitat enim ibi rei gestæ seriem, & omnes supra dictas Epistolas. Deinde admiratur, quod Elector cum Consiliarijs suis nouis perspicere nō potuerit, talem Lutheri Epistolam esse & pactis antiquis contrariam, & plane seditiosam: Cum in ea apertis uerbis scriptum sit, quod optimum sit, ferociter homicidæ ac raptori in faciem dicere,

Scurrilitas  
Lut. in Du  
cem Geor  
gium.

laetantia  
Lut. de sua  
prudencia.

Apologia  
Cochlæi  
pro Duce  
Georgio.

Nolo id facere. Quis enim bonum potest uel gerere uel concipere animum erga homicidam et raptorem: aut erga hostem Euangelij Apostolumq; Diaboli? Præsertim uero, quod addit ibidem Lutherus, dignum esse Ducem Georgium, ut decipiatur, quacumq; id ratione fieri queat. Quid enim aliud intendit seditionis machinator, quàm ut decipiat qualibet arte aut ratione suum Principem aut Magistratum? Obijcit eam quoq; impudentiam, qua sibi uult Lutherus liberum esse, tum ad confitendum, tum ad negandum, quod ea Epistola sit sua: Cum alioqui fœdissime confusa atq; redarguta sit persæpe eius inconstantia atq; contrarietas, etiam Auguste coram ipso Electore. Et aduersus excusationem Lutheri, qua suas contrarietates excusare nititur, affert idem Cochlæus sex rationes, quibus omnem excusandi uiam præcludit. Cum autem Lu-

Duplex calumnia Lutheri in Duce Georg.

therus Duci Georgio rursus obijceret confictum fœdus quorundam Principum: Cochlæus Quinq; rationibus acriter eam calumniam confutauit, ac in Lutherum retorsit, ut non minus ipse, quàm D. Pak, proscriptione dignus esset, propter seditiosum illud figmentum. Confutauit & aliam calumniam recens excogitatam, de quadam iurandi formula, secundum quam cogeret (ut asserbat Lutherus) Dux Georgius subditos suos, Lutheranam abiurare hæresim. Dicebat ergo Lutherus. Si ars est, uenenose interpretari ac malitiose peruertere alicui uerba sua: uellem et ego Duci Georgio bene interpretari iuramentum, quod Lipsiæ subditis suis imponit, & eos iurare cogit, ut iuuare uelint dånare ac persequi doctrinam Lutheranam. Velim ergo dicere, His uerbis uibrat gladium Dux Georgius, & in campum proficiscitur contra Electorem, Lantgrauiumq; & eorum confœderatos. Et post pauca subdit. Nihilominus cum res ipsa doceat, Ducem Georgium non esse compotem sui, Diabulusq; sit in mundo undiq; nequam: uelim, ut eius Nobilitas provincialisq; populus ludum hunc attenderent, atq; etiam uicini Principes. Non intelligo iuramentum istud, scio tamen probe, Diabolum nihil boni intendere, & ex contemptibili scintilla grande incendium nasci posse. Ego nolim accipere omnia bona mundi, quod epistola mea tam seditiose sonaret, quàm sonat iuramentum à Duce Georgio impositum: Oporteret me in hoc ictu oculi præ dolore

Testimonium Senatus Lipsensis, contra Lutherum de iuramento.

mori. Aduersus hanc calumniam produxit Cochlæus publicum testimonium Senatus Lipsensis, qui in sua ad Ducem Georgium Epistola, sic respondit. Nos ad scripta Illustris Clementiæ uestræ, quibus indicat, Lutherum scribere de quodam iuramento hic quibusdam proposito, ad damnandum & persequendum Lutheranam sectam: Tres Ordines Senatus congregauimus, quibus ea perlegimus,

perlegimus, & interrogauimus. Qui omnes unanimiter dixerunt, se nihil scire neque de tali propositione, neque de ipso iuramento: Quemadmodum & nos nescimus, illud cuiquam hic propositum fuisse, neque id nobis ab Illustri Clementia uestra mandatum fuit. Quare scire non possumus, quidnam Lutherus per hoc intendat. Hæc Senatus. Veruntamen postea nactus est Dux Georgius duo exempla conficti iuramenti, quod ad excitandam & conflandam ei inuidiam, à Nebulonibus quibusdam in terris Lutheranis alicubi publice affixum fuerat. Et satis quidem ingeniose confictum fuit, ut facile crederetur esse uerum. Nam secundum cōmunem formam Iuris, de abiuranda quauis hæresi, uerba sonabant. Odiosa tamen uerba illa, ad damnandum ac persequendum doctrinam Lutheranam, in ea formula non habebantur. Affinxit autē ea Lutherus, ut eo grauius odium in bonum Principem concitaret.

Id uero omnium ægerrime ferre uidebatur, quod Dux Georgius diceret, cum seditiose scripisse. Dicebat ergo. Si qua gratia de maledicto ac scelesto mundo promerenda esset, & ego D. Martinus, nihil aliud boni docuissem aut fecissem, nisi quod secularem gubernationē atque potestatem sic illustraui atque exornaui: propter unum hoc saltem deberent mihi & gratias agere & fauere. Talem enim gloriam & honorem habeo, per gratiam Dei, de hoc (sive gaudeat siue doleat Diabolus cum omnibus squamis suis) quod à tempore Apostolorum nullus Doctor aut scriptor, nullus Theologus aut Iurisconsultus, tam insigniter ac clare conscientias sæcularium statuum confirmauit, instruxit & consolatus est, sicut ego feci, per singularem gratiam Dei, hoc pro certo scio. Quoniam neque Augustinus, neque Ambrosius (qui tamen hac in re optimi sunt) mihi in hoc æquales sunt &c. Contra hanc eius iactantiam ita respondit Cochlaus. Ait Sapiens, Laudet te alienus, & non os tuum: extraneus, & non labia tua. Ego profecto hætenus nunquam audiui, hanc Luthero laudem à cordatis tribui hominibus, qui eius scripta legerunt. Iactitat quidem & multa alia de se suaque doctrina, quæ mera sunt mendacia: Gloriatur enim, Euangelium suum lucidius clariuscque esse, quam fuerit temporibus Apostolorum, & Germanos ante doctrinam suam nunquam uerum habuisse Euangelium. At huiusmodi gloriations tam stolidæ ac monstroscæ, apud ueteres grauesque autores nusquam reperiuntur. Iactitat forsitan hie librum suum (cui titulus est, De sæculari potestate) usque adeo gloriiose super omnes doctores. Quisquis autem eum perlegerit librum, inueniet procul dubio, nullum esse librum uel seditiosiorē, uel conscientijs sæcularium potestatum grauiorem. Deinde commemorat

Iactantia  
Lutheri de  
scriptis suis  
pro sæculari  
potestate.

Prouer. 27.

Cōfutatō  
huius iactā  
tiæ.

Luth. in sermo  
ne de destru  
tione Hieru  
salem.

Seditiosus  
liber Luth.  
de sæculari  
potestate.

idem

idem Cochläus XX. articulos ex eo libro, uelut exempli gratia. Inter quos sane hæc quoque uerba habentur. Sæculares Domini deberent prouincias hominesque gubernare extrinsecus: Hoc omittunt, non plus scientes, quam excoriare ac deglubere, unum uectigal super aliud, unum tributum super aliud imponere: hic ursum, illic lupum emittere: Ad hæc, nullam fidem aut ueritatem apud se retinere. Agunt itaque peius, quam prædones ac Nebulones agerent. Et sæculare eorum regimen tam profunde iacet, quam iacet Ecclesiasticorum Tyrannorum regimen. Quapropter Deus tradidit eos in reprobum sensum, ut agant peruersè, uolentes spiritualiter dominari super animas: Quemadmodum illi uolunt dominari sæculariter, ut confidenter alienis sese onerent peccatis, Dei que & omnium hominum odio, donec intereant simul cum Episcopis, presbyteris ac monachis, unus nebulo cum altero. Hæc ibi Lutherus, & adhuc multo grauiora magisque seditiosa, paulo ante rusticorum tumultus ædidit. Cum autem Dux Georgius depræhendisset circiter LXX. homines, qui Lutheri dogmata sectantes, noluerunt sub una specie Sacramenti Eucharistiæ communicare: præfixit eis terminum à Pascha usque ad Pentecosten, si forte interim deliberarent, Ecclesiæ potius usum, quam Lutheri noua præscripta sequi & amplecti. Quod si nollent, uenderent ædes suas atque emigrarent. Illi per astutum Rhetorem Germanicum (omnia enim hæc Germanice & dicta & scripta fuerunt) confinxerunt supplicationem bene prolixam. In qua sane simulata deuotione, offerebant sese ad omnem obedientiam, quam salua conscientia præstare possent, & argute multas recitabant sui propositi probationes, ut ea supplicatione plebem Lipsensem in odium Principis, & in misericordiam sui concitarent. Cum autem inter cætera scripsissent, se libenter parituros, si quis eos aliter doceret, ut recte possent sub una specie communicare: Pius Princeps rogauit Episcopum Merseburgensem, tanquam Ordinarium loci, ut eos ab erronea conscientia reuocaret sanis admonitionibus. Id quod ille fidelissime fecit, assumptis aliquot secum Prælati & Doctoribus. Quoniam uero recens adhuc feruebat discessio, mentesque hominum titillabat uana gloriatio, quod uiderentur & sibi & alijs Lutheranis persequutionem pati propter uerbum Dei, Et maior pars eorum hominum iam alibi apud Lutheranos in propinquis oppidis domos ad inhabitandum conduxerat, pars uero eorum, qui iuuenes erant soluti & artifices, locum mutare poterat facile: Inde factum est, ut ex toto eorum numero uix duo potuerint sanis admonitionibus reuocari, quamuis diceretur quibusdam sigillatim, quibusdam collectim, si gloriarentur de uerbo Dei, certum